[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25.07.2022                                                                                                        № 340
ЗАТО Сибирский

«Об утверждении Положения о порядке проведения инвентаризации мест размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, и мест стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на территории муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края»

В соответствии со статьей 39.36-1. Земельного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Алтайского края от 27.09.2021 №355 «Об утверждении Порядка утверждения схемы размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, и мест стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на территории Алтайского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке проведения инвентаризации мест размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, и мест стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на территории муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края (Приложение).

2. Управлению по муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский (Болотникова С.Ю.) обнародовать настоящее постановление на сайте Администрации ЗАТО Сибирский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Цалябина В.А.

Глава ЗАТО                                                                                           С.М. Драчев
Утвержден
постановлением Администрации
ЗАТО Сибирский

от 25.07.2022 № 340
Положение
о порядке проведения инвентаризации мест размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, и мест стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на территории муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения инвентаризации мест размещения гаражей, являющимися некапитальными сооружениями и мест стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на территории муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края (далее – ЗАТО Сибирский).

1.2. Инвентаризация мест размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, и мест стоянки технических или других средств передвижения инвалидов проводится в целях разработки и утверждения схемы размещения гаражей (далее - схема), являющихся некапитальными сооружениями (далее - некапитальные гаражи), и мест стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства (далее - стоянка средств передвижения инвалидов) на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на территории ЗАТО Сибирский (далее - земельный участок) без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута.

1.3. Основными целями инвентаризации являются выявление неучтенных некапитальных гаражей и стоянок средств передвижения инвалидов, установление причин наличия неучтенных некапитальных гаражей и стоянок средств передвижения инвалидов, выявление возможных мест размещения некапитальных гаражей и стоянок средств передвижения инвалидов и принятие мер по их включения в схему после подведения итогов инвентаризации.

2. Общие правила проведения инвентаризации некапитальных гаражей
и стоянок средств передвижения инвалидов
2.1. Решение о проведении инвентаризации мест размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями и мест стоянки средств передвижения инвалидов, сроках ее проведения, составе инвентаризационной комиссии принимается распоряжением Администрацией ЗАТО Сибирский.

2.2. В состав инвентаризационной комиссии включаются:

-председатель комиссии, в лице, заместителя Главы Администрации;
-начальник управления по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту;

-главный юрисконсульт по земельно-имущественным отношениям;

-инспектор по земельным отношениям;

- иные лица.
2.3. Инвентаризация проводится с учетом требований земельного законодательства, законодательства о градостроительной деятельности, о пожарной безопасности, законодательства в области охраны окружающей среды, в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иных требований законодательства Российской Федерации.

2.4. При подведении итогов инвентаризации должно учитываться, что возведение гражданами некапитальных гаражей, стоянка средств передвижения инвалидов не должны препятствовать свободному перемещению пешеходов и транспорта, ограничивать видимость участников дорожного движения, создавать угрозу жизни и здоровью людей, причинять вред окружающей среде, а также нарушать требования пожарной безопасности.
2.5. В случае выявления мест пригодных для размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями и мест стоянки средств передвижения инвалидов, разработка и утверждение схемы осуществляется Администрацией ЗАТО Сибирский в срок, не превышающий шести месяцев с момента подведения итогов инвентаризации.